cipalement dans les assemblées des chrétiens. Le local où se tiennent ces assemblées est appelé « église », « maison ou temple de Dieu »⁽¹⁾. C'est là que les frères se réunissent pour accomplir les divers actes du culte. Ils se réunissent d'abord pour prier, car la prière en commun fait une douce violence sur le cœur de Dieu. Ils prient les uns pour les autres, et aussi pour les empereurs, pour la prospérité et la paix de l'Empire. Ils viennent aussi à ces assemblées pour entendre la parole de Dieu contenue dans les saintes écritures: parole qui alimente leur foi, soutient leur espérance, et met la confiance dans leur cœur. Les pasteurs profitent de cette occasion pour instruire les fidèles, les exhorter à la pratique des vertus, pour admonester les délinquants, les corriger et si c'est nécessaire, les frapper de diverses censures⁽²⁾.

C'est à l'Eglise aussi qu'est offert le sacrifice, chaque dimanche et parfois dans la semaine, en particulier les jours de station, et pour commémorer divers anniversaires⁽³⁾. À ce sacrifice, les fidèles participent de différentes manières. D'abord en assistant au sacrifice et en s'associant par des offrandes à l'oblation faite par le prêtre... ensuite ce sacrifice est offert pour eux; enfin les fidèles participent au sacrifice par la réception du corps du Seigneur⁽⁴⁾. Après les prières

⁽¹⁾ *Pud.*, 7, 20; 15, 7; *Idol.*, 7.

⁽²⁾ *Apol.*, 39, 2, 3. « Coimus in coetum et congregationem, ut ad Deum quasi manufacta, precationibus ambiamus. Haec vis Deo grata est. Oramus etiam pro imperatoribus, pro ministeriis eorum: ac potestatibus, pro statu saeculi, pro rerum quiete, pro mora finis. Coimus ad litterarum divinarum commemorationem, si quid praesentium temporum qualitas aut praemonere cogit aut recognoscere. Certe fidem sanctis vocibus pascimus, spem erigimus, fiduciam figimus, disciplinam praceptorum nihilominus inculcationibus den-samus; ibidem etiam exhortationes, castigationes et censura divina ».

⁽³⁾ *Fuga*, 14: « Sed quomodo colligemus, inquis, quomodo dominica solemnia celebrabimus? » *De oratione*, 19. « Similiter et stationum diebus non putant plerique sacrificiorum orationibus interveaniendum, quod statio solvenda sit, accepto corpore Domini. Ergo devotum Deo obsequium Eucharistia resolvit? An magis Deo obligat? Nonne solemnior erit statio tua, si ad aram Dei steteris? Accepto corpore Domini et reservato utrumque salvum est et participatio sacrificii et executio officii ».

⁽⁴⁾ Voici quelques textes où Tertullien nous laisse voir les divers manières dont les fidèles participaient à l'Eucharistie. *De Oratione*, 19 voir plus haut. *Monog.*, 19: « Enim vero et pro anima eius orat, [l'épouse pour l'Ame